平成29年11月6日

全国農業協同組合連合会

輸出対策部

全農インタナショナル

米穀・園芸部

平成29年度青果物輸出販売促進活動について、下記のとおり報告いたしま
す。

対象国・地域 ： ＥＵ（イギリス）

農林水産省

食料産業局長 殿

平成29年度青果物輸出販売促進報告書

実施期間 ： 平成29年 10月21日～10月22日

（フェアに係る出張 ： 平成29年 10月20日～10月24日）

「ＴＫトレーディングＪＡ全農フェア」

1

ＥＵ（イギリス）販売促進活動

１．『ＴＫトレーディングＪＡ全農フェア』について

（１）期間 ：平成29年10月21日（土）～10月22日（日）

（２）場所 ：イギリス ロンドン ＴＫトレーディング 特設会場

（３）出席者 ：ＴＫトレーディング 白川担当
全農 輸出対策部 遠藤
全農インターナショナル米穀・園芸部 白石、三口

（４）内容 ：
ロンドン在住の日本人コミュニティーからの要望に応え、定期的に全農フェアを開催し

日本産農産物のよさをアピールしてきた。
今回は今年度の第一回目にあたる。品目的には京野菜を多く入れて更なるの知名度

向上を図っている。
また、全農の出資会社であるSFG社にも営業活動を行い、日本レストランなどへの販売を

依頼した。

（５）販売青果物（野菜・果実）
品目詳細は、表①を参照

（６）出荷日程
１０月１８日 成田空港→ロンドン 航空便
１０月２０日 ＴＫトレーディング直営店に到着

（７）着荷状況
すべての商品は良好だった。

2

表① 青果物（野菜・果実）

番号 商品名 産地
ケース

数量
重量㎏

1 さつまいも（鳴門金時） 徳島 ５ ２

2 かぼちゃ 北海道 １０ 1

3 キャベツ 群馬 １０ 1

4 大根 青森 10 1

5 レンコン 茨城 ４ 1

6 春菊 栃木 ３ １

7 みずな 茨城 5 1

8 にら 栃木 4 1

9 長ネギ 青森 ５ 1

10 きゅうり 埼玉 ５ 6

11 なす 栃木 ５ 1

12 みょうが 栃木 2 1

13 梨 新潟 １０ 1

14 ぶどう（シャインマスカット） 長野 5 1

15 マスクメロン 静岡 ８ 1

16 早生りんご 青森 10 1

17 りんご（シナノスィート） 長野 １０ 1

18 京野菜（京小松菜） 京都 ４．５ 1

19 京野菜（九条ネギ） 京都 ３ 1

20 京野菜（京賀茂茄子） 京都 ４ 1

21 京野菜（ごぼ丹） 京都 ４ １

22 梨 福島 １０ ２

２３ ももジュース 福島 １０ １

3

２．ＴＫトレーディング特設会場での「ＪＡ全農フェア」実施

（１）期間 ： 平成29年10月21日（土） 9：30～16：00（本会職員と現地プロモーター対応）

（２）場所 ：イギリス ロンドン TKトレーディング特設会場

平成29年10月22日（日） 10：00～16：00（本会職員と現地プロモーター対応）

（３）内容 ：

今年度初めての全農フェアである。事前にロンドン日本人向けのフリーペーパーで
開催の知らせをしたため、来場者の人数は多かった。また、懐かしい日本の食材を
求める日本人駐在員と家族の訪問も多かった。

一方、イギリスポンド安により、消費者財布のひもは固くなっており、販売スピードは
遅くなっている。

輸入会社社長と着荷状況確認。 販促売り場。

4

5

３．所感

現在ポンド安などにより景気後退しているが、いずれ回復するだろう。日本の農産物は
高いが、不断な宣伝は効果的である。しっかり種を撒いて日本食材のファンを増やして
いきたいと考えている。

（４） ASIAN HARVEST FOODS社との商談
日時 ：平成29年10月23日（月） 10：00～12：00

場所： ASIAN HARVEST FOODS 社会議室（ロンドン郊外）
対応者：Daniel Morgan Depot Director

内容
①同社は食品の輸入・卸・配送機能を所有している。
②中華料理店への販売は多く、これから日本料理店への営業も始める予定。
③全農より日本の青果物・和牛・米の販売を依頼しており、具体的な商談を
行った。

当社は物流施設を持っており、現在スペインなどより食材を仕入れ、
小分けの上、毎日個々の客先に定時配送している。